REQUERIMENTO Nº 009 / 2016

Divinópolis, 08 de março de 2016.

Exmo. Sr.
Vereador Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis-MG

Senhor Presidente,

O  Vereador,  que  o  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa

Excelência,  que  seja  solicitado  do  Senhor  Prefeito  Municipal  informação  sobre  as  alterações

implantadas nas guias de IPTU/2016 e a metodologia utilizada para alteração de valores.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se considerando que recebemos, em nosso Gabinete

13,  constantes  questionamentos  em  relação  as  guias  emitidas  para  este  ano  devido  as  grande

variações ocorridas nos dados constitutivos de referencias para calculo do imposto devido.

Este  vereador,  por  diversas  vezes,  abordou  este  assunto  em  reuniões  ordinárias,

reuniões  administrativas  não obtendo  respostas  por  intermédio  dos  representantes  do  executivo

nesta Casa Legislativa.

As  ações  de  alterações  de  valores  de  impostos  a  serem  pagos  precisam  estar

devidamente esclarecidos para os cidadãos e para os legisladores que são os representantes do povo.

Desta forma, renova votos de elevada estima e consideração, deseja sucesso à frente

desta Câmara e ratifica sua amizade e plena disponibilidade.

Respeitosamente.

VEREADOR ANDERSON SALEME
Partido da República - PR
3º mandato consecutivo

2005-2016

Vereador Anderson Saleme – Gabinete 13
Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – 35.500-006 – (37) 2102-8280 – Fax: (37) 2102-8279

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br        e-mail: andersonsaleme@gmail.com